МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БАБУШКИНСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(МОГП «БАБУШКИНСКОЕ»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.05.2022 г.№_45_

Г. Бабушкин

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального лесного контроляна территории МОГП «Бабушкинское»
на 2022 год

В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 №990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом МОГИ
«Бабушкинское», Администрация МОГП «Бабушкинское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального лесного контроля на территории муниципального
образования городского поселения «Бабушкинское»на 2022 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на
стенде администрации, размещению на официальном веб-сайте
администрации МОГП «Бабушкинское» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»:аби р.га/ и вступает в силу

после его подписанияи обнародования. ^^^

Глава МОГИ наи Л.В.Селиверстов

Приложение №2
к постановлению
администрации МОГП
«Бабушкинское»

от 16.05.2022 г. № _45_

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на

территории МОГП «Бабушкинское»
на 2022 год

(далее — Программа)

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлениемПравительства Российской Федерацииот 25 июня 2021 г. № 990 «Об утвержденииПравил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органамипрограммыпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлениимуниципального лесного контроля на территории администрации МОГП«Бабушкинское».
1.2. Сроки реализации Программы- 2022 год.1.3. Разработчик Программы— администрация МОГП «Бабушкинское».1.4. Предметом муниципального лесного контроля является:
- соблюдение юридическими лицами, индивидуальнымипредпринимателями, гражданами (далее — когтролируемые лица) обязательныхтребований лесного законодательства (далее — обязательные требования);- исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых порезультатам контрольных мероприятий.

1.5. Полномочия по осуществлению муниципального лесного контроляосуществляет администрация МОГИ «Бабушкинское».
1.6. Подконтрольными субъектами муниципального лесного контроляявляются юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели,использующие лесные участки, расположенные на территории администрацииМОГП  «Бабушкинское».Объектами контроля являются лесные участки,находящиеся в собственности администрации МОГП «Бабушкинское»».

Раздел2. Анализ текущего состояния осуществления муниципальноголесного контроля, описание текущего развития профилактической
деятельности

2.1 Данные о проведенных мероприятиях по муниципальному лесномуконтролю в отношении юридических, физических лиц, индивидуальныхпредпринимателей:

В связи с тем, что городские леса юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям в пользование не передавались, плановые И внеплановые

проверки лесных участков в рамках осуществления муниципального лесного

контроляв 2021 году не проводились.
2.2. Наиболее значимым риском, возникающими в результате нарушения

обязательных требований лесного законодательства, является причинение ущерба

окружающей среде.
2.3. Оценка причиненного ущерба:

- затраты средств бюджета на проведение работ по приведению лесных

участковв состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

2.3. В ходе осуществления муниципального лесного контроля выявляются

нарушения требований лесного законодательства, за которые законодательством

Российской Федерации предусмотрена административнаяи иная ответственность.

Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Цели разработки программыи проведение профилактической работы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

лесного законодательства всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований лесного законодательства и (или) причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом объектам муниципального лесного контроля;

- создание условий для доведения обязательных требований лесного

законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности ©

способах их соблюдения.
3.2. Задачи программы:
- формирование единого понимания обязательных требований лесного

законодательствау всех участников контрольной деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований лесного законодательства;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушению обязательных требований лесного законодательства.

3.3. С учетом запланированных при осуществлении муниципального лесного

контроля профилактических мероприятий ожидается повышение уровня

информированности подконтрольных субъектов, что, в свою очередь, положительно

скажется на урегулировании правоотношений в области муниципального лесного

контроля на территории администрации МОГП «Бабушкинское».

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

4.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения на 2022 год

№ Мероприятия по профилактике Сроки Ответственные

Пт нарушений (периодичность должностные
проведения) лица
мероприятий

№ 1|Размещение и актуализация По мере Специалист

4

№ Мероприятия по профилактике Сроки Ответственные

пт нарушений (периодичность должностные
проведения) лица
мероприятий

на официальном интернет-портале необходимости, первого разряда

администрации МОГП «Бабушкинское» но не позднее
перечней нормативных правовых актов 30 календарных
или их отдельных частей, содержащих дней со дня
обязательныетребования, требования, внесения

|

установленные муниципальными изменений

правовыми актами,
соблюдение которых является предметом
муниципального лесного контроля

2|Консультирование юридических, По мере Специалист

физических лиц, индивидуальных обращения первого разряда

предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных требований в
области лесного законодательства.
Консультирование осуществляется

должностным лицом органа
муниципального лесного контроля, по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме либов ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного мероприятия В

устной форме.

3|Информирование юридических, По мере Специалист

физических лиц, индивидуальных необходимости, первого разряда

предпринимателей посредством но не реже1 раза

размещения на официальном в год
интернет-портале администрации МОГП
«Бабушкинское»

4.|Информирование юридических, По мере Специалист

физических лиц, индивидуальных необходимости, первого разряда

предпринимателей посредством но не реже 1 раза
размещения на официальном в год
интернет-портале администрации МОГП
«Бабушкинское» сведений о порядке
досудебного обжалования решенийоргана
муниципального лесного контроля,
действия (бездействий) его должностных
лиц
Размещение на официальном интернет- Не позднее 2 Специалист

5 портале администрации МОГП| месяцев с даты первого разряда

«Бабушкинское» информации о|установления
содержании новых нормативных правовых|новых, изменения
актов, устанавливающих обязательные|или отмены

требования в области использования лесов; действующих
внесённых изменениях в действующие|обязательных

акты, устанавливающие обязательные требований
требования в области использования лесов;

ь

Мероприятия по профилактике Сроки Ответственные
нарушений (периодичность должностные

проведения) лица
мероприятий

сроках и порядке вступления ихв действие
Обобщение правоприменительной|Ежегодно, не Специалист
практики по осуществлению|позднее 1 марта первого разряда
муниципального лесного контроля на
территории администрации МОГП
«Бабушкинское»

года, следующего
за отчетным
годом
(в случае
проведения
муниципального
лесного контроля)

Объявление предостережения—лицам,
допустившим нарушения в области лесного
законодательства, о недопустимости
нарушения обязательных требований,
установленных—нормативно-правовыми
актами

При поступлении
сведений о

готовящихся
нарушениях

Специалист
первого разряда

Размещение на официальном интернет-
портале администрации МОГП
«Бабушкинское» программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному лесному контролю на
территории муниципального образования
«Город Орск» на 2023 год

Не позднее 1

октября 2022г.
Специалист
первого разряда

Утверждение программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному лесному контролю на
территории администрации МОГП
«Бабушкинское»

Не позднее 20
декабря 2023г.

Специалист
первого разряда

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№ Отчётные показатели Отчётные данные
пт

1.|Наличие информации, обязательной к Имеется/Не имеется
размещению, на официальном сайте
органа муниципального контроля

2.|Соблюдение сроков реализации Соблюдается/Не соблюдается
мероприятий по профилактике
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального лесного контроля

3.|Проведение не менее 5 Проводятся/Не проводятся
профилактических мероприятий в год

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных требований лесного законодательства, требований,
установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и
качества проводимых профилактических мероприятий.

Отчетным периодом для определения значений показателей является
календарный год.